Дело № 5-499-2612/2025
86MS0067-01-2025-002023-90

Постановление

12 апреля 2025 года                                                                      город Сургут

Мировой судья судебного участка № 12 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Думлер Г.П., находящаяся по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 402,
с участием правонарушителя Лантрат В.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.12.8 КоАП РФ, в отношении
Лантрат ...

установил:

... года в 06:45 час. Лантрат В.В. по ..., г. Сургута ХМАО-Югры управлял транспортным средством ..., имеющим государственный регистрационный знак ..., в состоянии опьянения, при этом, не имея права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Лантрат В.В. подтвердил изложенное в протоколе об административном правонарушении, вину в совершении административного правонарушения признал.
В доказательство вины Лантрат В.В.  суду представлены следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении ...
- протокол об отстранения от управления транспортным средством ...
- рапорт ИДПС ОБДПС ГАИ УМВД России по г. Сургуту от ...
- справка инспектора ИАЗ ОБДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Сургуту, согласно федеральной информационной базы данных ФИС ГИБДД-М, по состоянию на ... Лантрат В.В. действующего водительского удостоверения не имеет;
- акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от ... г., в котором зафиксированы показания прибора ... о наличии абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе в количестве ... мг/л, также бумажным носителем с записью результатов исследования выдыхаемого воздуха. По результатам освидетельствования установлено состояние алкогольного опьянения, с актом Лантрат В.В. ознакомлен и указал о согласии с результатом освидетельствования;
- протокол о задержании транспортного средства ...;
- копия постановления мирового судьи судебного участка ...
- копия постановления мирового судьи судебного участка ...
- копия протокола изъятия вещей и документов от ...;
- копия постановления мирового судьи судебного участка № ...
- видеозапись на диске, просмотренная судом.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
В соответствии с п. 2.7 ПДД водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного).
Правилами Дорожного движения РФ запрещено управлять транспортными средствами лицу, не имеющему права управления транспортными средствами.
Изучив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья находит вину Лантрат В.В.  доказанной.
Действия Лантрат В.В. суд квалифицирует по ч.3 ст.12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признает раскаяние в содеянном.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения (иные правонарушения в области дорожного движения).
При определении меры наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, его отношение к содеянному, обстоятельства правонарушения, в связи с чем считает возможным назначить наказание в виде административного ареста, проверив условия, предусмотренные ст. 3.9 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ч.1 ст.12.26, ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Лантрат ... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного ареста сроком на ...
Срок наказания исчислять с момента задержания с 06:45 час. ...
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 12 Сургутского судебного района города окружного значения Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья	                 	                                                 Г.П. Думлер

...